EDITAL N°35, DE 05 DE OUTUBRO DE 2021

                               CHAMADA PÚBLICA PARA COMPOSIÇÃO DO CODIC/CAMPUS JACAREZINHO

O Campus Jacarezinho-Ins tuto Federal do Paraná/IFPR, torna público o presente EDITAL DE
CHAMADA PÚBLICA visando à seleção de representantes, tular e suplente, da sociedade civil nas
categorias en dades de trabalhadores e en dades patronais para comporem a formação do Colégio
Dirigente do Campus Jacarezinho/CODIC.

1. DO OBJETIVO

1.1 O presente edital tem como objetivo estabelecer normas e procedimentos necessários à realização
do processo eleitoral para a escolha de membros i) representantes da sociedade civil indicados por
en dades dos trabalhadores e ii) representantes da sociedade civil indicados por en dades
patronais para a composição do CODIC do Campus Jacarezinho do Ins tuto Federal do Paraná no
biênio 2021-2023.

1.2 A chamada pública ocorrerá para a escolha de 04 (quatro) representantes, sendo 02 (dois) titulares
e 02 (dois) suplentes, indicados por entidades dos trabalhadores e por entidades patronais.

1.3 O processo para composição do CODIC obedecerá os seguintes procedimentos:

I- As inscrições deverão ser encaminhadas para o e-mail: codic.jacarezinho@ifpr.edu.br até o
dia 18/10/2021 conforme o formulário de inscrição (anexo I) deste edital.

II- A apuração de candidaturas ocorrerá por meio de consulta aos e-mails recebidos e realizado sorteio
público para definir quem será o candidato que assumirá a tularidade e a suplência, sendo o primeiro
nome revelado o titular e o segundo o suplente.

III- A divulgação dos inscritos ocorrerá dia 19 de outubro de 2021 e estará disponível na
página https://jacarezinho.ifpr.edu.br/codic-4/chamada-publica-e-eleicoes-para-representantes/2021-
2/

IV-O período para interposição de recurso é de um dia ú l após a divulgação dos inscritos. O recurso
deverá ser encaminhado para o e-mail codic.jacarezinho@ifpr.edu.br.

V. A divulgação do edital de homologação dos candidatos ocorrerá no dia 21 de outubro e estará
disponível na página https://jacarezinho.ifpr.edu.br/codic-4/chamada-publica-e-eleicoes-para-
representantes/2021-2/

VI-O sorteio público ocorrerá no dia 10 de novembro de 2021 em  reunião ordinária do
Colégio Dirigente do Campus Jacarezinho, ou em reunião extraordinária, caso esta ocorra antes desta
data e após a homologação das candidaturas.

VII- A homologação do resultado do sorteio público ocorrerá até o dia 16 de novembro de 2021.

VIII-A posse dos representantes ocorrerá até o dia 16 de dezembro de 2021, em reunião ordinária do
Codic.

Boletim de Serviço Eletrônico em
06/10/2021

Edital 35 (1409069)         SEI 23411.011530/2021-80 / pg. 1

https://jacarezinho.ifpr.edu.br/codic-4/chamada-publica-e-eleicoes-para-representantes/2021-2/
https://jacarezinho.ifpr.edu.br/codic-4/chamada-publica-e-eleicoes-para-representantes/2021-2/

1.4- Não havendo candidatos inscritos, no prazo estabelecido neste edital para realização da Chamada
Pública, as vagas a que se referem este edital serão preenchidas mediante convite diretamente a
qualquer en dade representante dos trabalhadores/representante das en dades patronais até que as
vagas sejam preenchidas.

2. DO CRONOGRAMA

06 de outubro de 2021. Publicação do Edital Site do Campus Jacarezinho

De 06 de outubro de
2021 a 18 de outubro de
2021.

Período de encaminhamento, via e-
mail, das indicações de
candidaturas.

E-mail de encaminhamento das
indicações:
codic.jacarezinho@ifpr.edu.br

19 de outubro de 2021 Divulgação dos inscritos Site do Campus Jacarezinho

20 de outubro de 2021 Período de recurso
E-mail de encaminhamento dos
recursos:
codic.jacarezinho@ifpr.edu.br

21 de outubro de 2021 Homologação dos candidatos Site do Campus Jacarezinho

Até 10 de novembro de
2021

Sorteio público (a presença dos
candidatos é facultativa) Por meio de link do google meet

Até 16 de novembro de
2021 Homologação do resultado Site do Campus Jacarezinho

Até 16 de dezembro de
2021

Posse dos membros durante
reunião do CODIC

Por meio de link do google meet
e/ou presencial

3. DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1 Os casos omissos serão resolvidos em primeira instância pela Comissão Eleitoral, pelo voto da
maioria dos presentes à reunião, sendo exigido, para instalação de qualquer de seus trabalhos, o
quórum mínimo de 02 (dois) de seus membros.

3.2 Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 05 de outubro de 2021.

Edital 35 (1409069)         SEI 23411.011530/2021-80 / pg. 2

Assinado:

Documento assinado eletronicamente por RODOLFO FIORUCCI, DIRETOR(a), em 06/10/2021, às
13:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, caput, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
1409069 e o código CRC 4A09CF83.

ANEXO I

 EDITAL DE CHAMADA - CAMPUS JACAREZINHO

Requerimento de inscrição para candidatura:

*Assinale apenas uma opção

(   ) Das entidades patronais

(   ) Das entidades dos(as) trabalhadores(as)

Nome da sociedade civil candidata:

Nome do candidato representante:

Os demais dados preencher com informações do candidato:

Endereço:

Bairro Cidade UF: CEP:

Tel. Celular: Tel. Residencial Tel. Comercial:

Edital 35 (1409069)         SEI 23411.011530/2021-80 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

E- mail:

Jacarezinho, ___/___/______

OBS: Preencher e enviar via e-mail para o endereço: codic.jacarezinho@ifpr.edu.br, na forma de
anexo.

Para Uso exclusivo da Direção Geral do Campus Jacarezinho

Deferida: (   ) Indeferida: (   )

Jacarezinho: ____/___/______

Ass:  Direção

Referência: Proces s o nº 23411.011530/2021-80 SEI nº 1409069

   INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | JACAREZINHO/DG/IFPR/JACAREZINHO-DG/JACAREZINHO
   Rua Emilio Bertolini, nº 54,  Curitiba - PR | CEP CEP 82920-030  - Brasil

Edital 35 (1409069)         SEI 23411.011530/2021-80 / pg. 4

	Edital 35 (1409069)